Республика Адыгея

Постановление от 09 декабря 1996 года № 468

Об утверждении Списков памятников археологии Республики Адыгея

Принято

Кабинетом Министров Республики Адыгея

09 декабря 1996 года

В целях обеспечения правовой защиты памятников археологии на территории Республики Адыгея Кабинет Министров

Республики Адыгея постановляет:

Утвердить список вновь выявленных памятников археологии на территории Республики Адыгея, подлежащих государственной

охране, согласно приложению N 1.

1.

Утвердить список памятников археологии Республики Адыгея, рекомендуемых для внесения в Списки памятников

международного значения, согласно приложению N 2.

2.

Министерству культуры Республики Адыгея представить в Министерство культуры Российской Федерации необходимые

документы для внесения памятников археологии Республики Адыгея в Списки памятников международного значения.

3.

Премьер - министр

Республики Адыгея

Н.ПЕДАН

Приложение от 09 декабря 1996 года к № 468

Список вновь выявленных памятников археологии на территории республики Адыгея,
подлежащих государственной охране

Наименование

памятника

Датировка На чьих землях на-

ходится

Местонахождение па- мятника

Поселение

"Сво- бодное"

энеолит IV ты- сячелетие до

нашей эры

акционерное

общество "Родина"

Республика Адыгея,

Красногвардейский район, село

Красно- гвардейское, в 2 ки-

лометрах к северу от северной

окраины

Ульские

курганы (5

насыпей)

эпоха бронзы раннего железа

III - I тысяче- летие до нашей

эры

администра- ция

Уляпс- кого сельс-

кого округа

Красногвардейский район, аул

Уляп, юго - восточная окраина аула

Даховская

пеще- ра

эпохи палеоли- та, энеолита и

средневековья 80 тысяч лет

до нашей эры - XII век нашей

эры

Первомайс- кий лес-

промхоз

Майкопский район, станица

Даховская, в 1,5 километрах на

восток над северо - восточной

окраиной станицы

Пещера

"Унако-

зовская - 1"

эпохи неолита - поздней

бронзы, средневековья V

тысячелетие до нашей эры -

XII - XIV века на- шей эры

Первомайс- кий лес-

промхоз

Майкопский район, станица

Даховская, в 2,5 километрах к

востоку от северо - восточной

окраины станицы

XII - XIV века на- шей эры окраины станицы

Кожжохская

дольменная

группа (28

дольменов и

курганов)

эпоха бронзы IV - III тысячеле-

тие до нашей эры

администра- ция

Камен- номостского

округа

Майкопский район, поселок

Каменномост- ский, на северной

окраине поселка

Дольмены

"Усть -

Сахрайские - 1"

(23 кургана и

дольмена)

эпоха бронзы - средневековье

IV - III тыся- челетие до на-

шей эры - XII - XIV века нашей

эры

администра- ция

Даховс- кого сель-

ского окру- га

Майкопский район, поселок Усть -

Сах- райский, в 0,6 кило- метрах на

запад от западной окраины по-

селка

Дольмен

"Хамыш- ки"

эпоха средней бронзы III ты-

сячелетие до нашей эры

администра- ция

Хамы- шинского

сельского округа

Майкопский район, село Хамышки,

север- ная окраина села

Курган "Сауса-

рука"

эпоха бронзы средневековье

III тысячелетие до нашей эры -

XII - XIV века нашей эры

товарищест- во с

огра- ниченной

ответствен- ностью

"Ок- тябрьский" N 15

Тахтамукайский район поселок

Отрадный, в 1,4 километрах на

восток от поселка

Министр - Управляющий делами

Администрации Президента

и Кабинета Министров

Республики Адыгея

Г.ЧЕМСО

Приложение от 09 декабря 1996 года к № 468

Список памятников археологии республики Адыгея, рекомендуемых для внесения в
список памятников международного значения

Наименование

памятника

Датировка На чьих землях на-

ходится

Местонахождение па- мятника

Поселение "Сво-

бодное"

энеолит IV ты- сячелетие до

нашей эры

акционерное

общество "Родина"

Республика Адыгея,

Красногвардейский район, село

Красно- гвардейское, в 2 ки-

лометрах к северу от северной

окраины

Ульские курганы

(5 насыпей)

эпоха бронзы раннего железа

III тысячелетие до нашей эры

- I тысячелетие нашей эры

администра- ция

Уляпс- кого сель-

ского окру- га

Красногвардейский район, аул

Уляп, юго - восточная окраина аула

Гузерипльский

домен 1

эпоха бронзы III тысячелетие

до нашей эры

Кавказский

государст- венный

био- сферный за-

поведник

Майкопский район, поселок

Гузерипль, в 0,5 километрах на

восток от северной окраины

поселка

Даховская пеще-

ра

эпохи палеоли- та, энеолита

и средневековья 80 тысяч

лет до нашей эры - XII - XIV

века на- шей эры

Первомайс- кий

лес- промхоз

Майкопский район, станица

Даховская, в 1,5 километрах на

восток над северо - восточной

окраиной станицы

Пещера "Унако-

зовская - 1"

эпохи неолита - поздней

бронзы, средневековья V

тысячелетие до нашей эры -

Первомайс- кий

лес- промхоз

Майкопский район, станица

Даховская, в 2,5 километрах к

востоку от северо - восточной

тысячелетие до нашей эры -

XII - XIV века на- шей эры

востоку от северо - восточной

окраины станицы

Кожжохская

дольменная

группа (28

дольменов и

курганов)

эпоха бронзы IV - III

тысячеле- тие до нашей эры

администра- ция

Камен-

номостского округа

Майкопский район, поселок

Каменномост- ский, на северной

окраине поселка

Поселение Мешо-

ко

энеолит - ран- нее

средневеко- вье IV тысяче-

летие до нашей эры - XII - XIV

века нашей эры

администра- ция

Камен-

номостского

сельского округа

Майкопский район, поселок

Каменномост- ский, улица Лесная,

в 0,4 километрах к юго - востоку от

последних домов

Дольмены "Усть -

Сахрайские - 1"

(23 кургана и

дольмена)

эпоха бронзы -

средневековье IV

тысячелетие до нашей эры -

XII - XIV века нашей эры

администра- ция

Даховс- кого сель-

ского окру- га

Майкопский район, поселок Усть -

Сах- райский, в 0,6 кило- метрах на

запад от западной окраины по-

селка

Дольмен "Хамыш-

ки"

эпоха средней бронзы III ты-

сячелетие до нашей эры

администра- ция

Хамы- шинского

сельского округа

Майкопский район, село Хамышки,

север- ная окраина села

Курган "Сауса-

рука"

эпоха бронзы -

средневековье IV

тысячелетие до нашей эры -

XII - XIV века нашей эры

товарищест- во с

огра- ниченной

ответствен-

ностью "Ок-

тябрьский" N 15

Тахтамукайский район поселок

Отрадный, в 1,4 километрах на

восток от поселка

Городище "Тах-

тамукайское - 1"

эпоха раннего железа I тыся-

челетие нашей эры

администра- ция

Тахта- мукайского

сельского округа

Тахтамукайский рай- он, аул

Тахтамукай, северо - восточная

окраина, в 50 м на северо - восток

от крайних домов по улице Мира

Курганный моги-

льник "Колясыж -

1" (2 насыпи)

эпоха бронзы средневековье

IV тысячелетие до нашей эры

- XII - XIV века нашей эры

совхоз "Дружба" Шовгеновский район, хутор

Дорошенко, в 2,6 километрах на

север от хутора

Курганный моги-

льник "Уашхиту -

1" (1 насыпь)

эпоха бронзы средневековье

IV тысячелетие до нашей эры

- XII - XIV века нашей эры

совхоз "Дружба" Шовгеновский район, хутор

Дорошенко, в 2,5 километрах на

северо - восток от хутора

Городище, кур-

ганный (5 насы-

пей) и грунто- вый

могильник

"Чемдэж"

эпоха бронзы средневековье

IV тысячелетие до нашей эры

- I - V века на- шей эры - XII -

XIV века нашей эры

совхоз "Дружба" Шовгеновский район, хутор

Дорошенко, в 1,2 километрах на

северо - восток от хутора

Министр - Управляющий делами

Администрации Президента

и Кабинета Министров

Республики Адыгея

Г.ЧЕМСО